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Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função

CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Defesa NacionalLegistativo Judiciária Essencial a Justiça Administração Segurança Pública Relações ExterioresÓrgão / Funções =>

 1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária

 764.506,55  -    -    -    -    -    -   

 1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  764.506,55  -    -    -    -    -    -   

 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

Unidade Orçamentária

 -    -    -    2.157.704,68  -    -    -   

 1 GABINETE DO PREFEITO  -    -    -    467.915,95  -    -    -   

 2 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  -    -    -    401.142,69  -    -    -   

 3 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  -    -    -    645.794,72  -    -    -   

 4 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS  -    -    -    384.758,45  -    -    -   

 5 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 6 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 7 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

 8 FUNDO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL

 9 CONSELHOS MUNICIPAIS  -    -    -    122.246,84  -    -    -   

 10 ENCARGOS ESPECIAIS  -    -    -    37.524,22  -    -    -   

 11 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 12 GESTÃO E COORDENAÇÃO DE CONVENIOS UNIAO E ESTADO

 13 GABINETE DO VICE PREFEITO  -    -    -    98.321,81  -    -    -   

 14 GESTAO E.P.E.C. 86-2015

 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

Unidade Orçamentária

 1 GESTÃO COORD. E PLANEJ. , MANUT. E DES. DO ENSINO

 2 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB

 3 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS FEDERAIS

 5 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - RECURSOS LIVRES

 6 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

 7 DEPARTAMENTO DE CULTURA

 8 DEPARTAMENTO DE DESPORTO

 9 DEPARTAMENTO DE TURISMO

 10 GESTÃO, COORD., PLAN. E MAN. EMEI SONHO DE CRIANÇA

 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS FEDERAIS

 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL

Unidade Orçamentária
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Período de Janeiro a Dezembro / 2018

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. ESTADUAIS

 4 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. FEDERAIS

 5 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 6 GESTÃO, COORD. E PLAN. CON. MUN. DE ASSIST. SOCIAL

 764.506,55  -    -    2.157.704,68  -    -    -   Total Geral:
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CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Previdência Social EducaçãoAssistência Social Saúde Trabalho Cultura Direitos da CidadaniaÓrgão / Funções =>

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1

Unidade Orçamentária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1

 -   PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA  3.964,72  -    130.472,57  -    148.350,84  -    2

Unidade Orçamentária

GABINETE DO PREFEITO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 3

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 4

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 6

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 7

FUNDO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL 8

CONSELHOS MUNICIPAIS 9

ENCARGOS ESPECIAIS 10  3.964,72  -    39.955,08  -    88.005,79  -    -   

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 11

GESTÃO E COORDENAÇÃO DE CONVENIOS UNIAO E ESTADO 12

GABINETE DO VICE PREFEITO 13

GESTAO E.P.E.C. 86-2015 14  -    -    90.517,49  -    60.345,05  -    -   

 -   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO  -    -    -    -    6.380.900,50  382.059,05  3

Unidade Orçamentária

GESTÃO COORD. E PLANEJ. , MANUT. E DES. DO ENSINO 1  -    -    -    -    1.426.780,64  -    -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 2  -    -    -    -    3.465.146,64  -    -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS ESTADUAIS 3  -    -    -    -    443.890,38  -    -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS FEDERAIS 4  -    -    -    -    429.585,45  -    -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - RECURSOS LIVRES 5  -    -    -    -    179.045,10  -    -   

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 6  -    -    -    -    58.011,49  -    -   

DEPARTAMENTO DE CULTURA 7  -    -    -    -    -    216.226,05  -   

DEPARTAMENTO DE DESPORTO 8

DEPARTAMENTO DE TURISMO 9  -    -    -    -    -    165.833,00  -   

GESTÃO, COORD., PLAN. E MAN. EMEI SONHO DE CRIANÇA 10  -    -    -    -    378.440,80  -    -   

 -   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  -    -    4.397.568,18  -    -    -    4

Unidade Orçamentária

GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1  -    -    199.999,57  -    -    -    -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS MUNICIPAIS 2  -    -    3.230.511,20  -    -    -    -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS ESTADUAIS 3  -    -    248.695,83  -    -    -    -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS FEDERAIS 4  -    -    718.361,58  -    -    -    -   
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Período de Janeiro a Dezembro / 2018

 -   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL  678.626,94  -    -    -    -    -    5

Unidade Orçamentária

GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1  350.950,77  -    -    -    -    -    -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. MUNICIPAIS 2  91.688,84  -    -    -    -    -    -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. ESTADUAIS 3  8.317,68  -    -    -    -    -    -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. FEDERAIS 4  178.839,55  -    -    -    -    -    -   

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 5  48.830,10  -    -    -    -    -    -   

GESTÃO, COORD. E PLAN. CON. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 6

Total Geral:  682.591,66  -    4.528.040,75  -    6.529.251,34  382.059,05  -   
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CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Habitação Organização AgráriaAgriculturaCiência e TecnologiaGestão AmbientalSaneamentoÓrgão / Funções => Urbanismo

 1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária

 1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 2  -   PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA  125.126,69  -    30.902,02  114.774,84  -    773.882,65 

Unidade Orçamentária

 1 GABINETE DO PREFEITO

 2 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

 3 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 4 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS  125.126,69  -    -    -    -    -    -   

 5 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  -    -    -    -    -    106.796,28  -   

 6 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA  -    -    -    -    -    660.834,75  -   

 7 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  -    -    4.481,30  114.241,14  -    -    -   

 8 FUNDO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL

 9 CONSELHOS MUNICIPAIS

 10 ENCARGOS ESPECIAIS  -    -    -    533,70  -    6.251,62  -   

 11 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 12 GESTÃO E COORDENAÇÃO DE CONVENIOS UNIAO E ESTADO  -    -    26.420,72  -    -    -    -   

 13 GABINETE DO VICE PREFEITO

 14 GESTAO E.P.E.C. 86-2015

 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

Unidade Orçamentária

 1 GESTÃO COORD. E PLANEJ. , MANUT. E DES. DO ENSINO

 2 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB

 3 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS FEDERAIS

 5 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - RECURSOS LIVRES

 6 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

 7 DEPARTAMENTO DE CULTURA

 8 DEPARTAMENTO DE DESPORTO

 9 DEPARTAMENTO DE TURISMO

 10 GESTÃO, COORD., PLAN. E MAN. EMEI SONHO DE CRIANÇA

 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS FEDERAIS
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Período de Janeiro a Dezembro / 2018

 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL

Unidade Orçamentária

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. ESTADUAIS

 4 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. FEDERAIS

 5 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 6 GESTÃO, COORD. E PLAN. CON. MUN. DE ASSIST. SOCIAL

Total Geral:  125.126,69  -    -    30.902,02  114.774,84  -    773.882,65 
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CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Órgão / Funções => Comércio e Serviços Energia TransporteComunicaçõesIndustria Desporto e Lazer Encargos Especiais

Unidade Orçamentária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1

 1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA 2

 1 GABINETE DO PREFEITO

 2 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

 3 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 4 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

 5 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 6 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 7 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

 8 FUNDO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL

 9 CONSELHOS MUNICIPAIS

 10 ENCARGOS ESPECIAIS

 11 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 12 GESTÃO E COORDENAÇÃO DE CONVENIOS UNIAO E ESTADO

 13 GABINETE DO VICE PREFEITO

 14 GESTAO E.P.E.C. 86-2015

Unidade Orçamentária

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO 3

 1 GESTÃO COORD. E PLANEJ. , MANUT. E DES. DO ENSINO

 2 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB

 3 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS FEDERAIS

 5 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - RECURSOS LIVRES

 6 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

 7 DEPARTAMENTO DE CULTURA

 8 DEPARTAMENTO DE DESPORTO

 9 DEPARTAMENTO DE TURISMO

 10 GESTÃO, COORD., PLAN. E MAN. EMEI SONHO DE CRIANÇA

Unidade Orçamentária

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS ESTADUAIS

 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS FEDERAIS
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CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Unidade Orçamentária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 5

 1 GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO

 2 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. MUNICIPAIS

 3 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. ESTADUAIS

 4 FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. FEDERAIS

 5 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 6 GESTÃO, COORD. E PLAN. CON. MUN. DE ASSIST. SOCIAL

Total Geral:
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CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

Órgão / Funções => Reserva de Contingência Total

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1  764.506,55  -   

Unidade Orçamentária

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1  764.506,55  -   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA 2  4.774.392,96  -   

Unidade Orçamentária

GABINETE DO PREFEITO 1  467.915,95  -   

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 2  401.142,69  -   

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 3  645.794,72  -   

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 4  1.479.439,81  -   

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5  106.796,28  -   

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 6  660.834,75  -   

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 7  118.722,44  -   

FUNDO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL 8

CONSELHOS MUNICIPAIS 9  122.246,84  -   

ENCARGOS ESPECIAIS 10  465.723,71  -   

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 11

GESTÃO E COORDENAÇÃO DE CONVENIOS UNIAO E ESTADO 12  26.420,72  -   

GABINETE DO VICE PREFEITO 13  98.321,81  -   

GESTAO E.P.E.C. 86-2015 14  181.033,24  -   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO 3  6.886.363,59  -   

Unidade Orçamentária

GESTÃO COORD. E PLANEJ. , MANUT. E DES. DO ENSINO 1  1.426.780,64  -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 2  3.465.146,64  -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS ESTADUAIS 3  443.890,38  -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - PROGRAMAS FEDERAIS 4  429.585,45  -   

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - RECURSOS LIVRES 5  179.045,10  -   

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 6  58.011,49  -   

DEPARTAMENTO DE CULTURA 7  216.226,05  -   

DEPARTAMENTO DE DESPORTO 8  123.404,04  -   

DEPARTAMENTO DE TURISMO 9  165.833,00  -   

GESTÃO, COORD., PLAN. E MAN. EMEI SONHO DE CRIANÇA 10  378.440,80  -   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4  4.397.568,18  -   

Unidade Orçamentária

GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1  199.999,57  -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS MUNICIPAIS 2  3.230.511,20  -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS ESTADUAIS 3  248.695,83  -   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PROGRAMAS FEDERAIS 4  718.361,58  -   



Municipio de Chuvisca Página 10 de 10

Anexo 09  - Demonstrativo Despesa por Orgão e Função

CONSOLIDADO

Período de Janeiro a Dezembro / 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL 5  678.626,94  -   

Unidade Orçamentária

GESTÃO, COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1  350.950,77  -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. MUNICIPAIS 2  91.688,84  -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. ESTADUAIS 3  8.317,68  -   

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - PROG. FEDERAIS 4  178.839,55  -   

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 5  48.830,10  -   

GESTÃO, COORD. E PLAN. CON. MUN. DE ASSIST. SOCIAL 6

 17.501.458,22 0,00Total Geral:

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA

CONTADOR

058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA

033.231.730-74

Resp. Sec. Mun. da Fazenda

JOEL SANTOS SUBDA

004.763.250-05

PREFEITO MUNICIPAL


